
 

 
                           Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC/FUNECE 

 

 

PORTARIA Nº   222/2018 PRONATEC/FUNECE 

 

O Coordenador Geral do PRONATEC/FUNECE nomeado pela Portaria nº 1218/2018 

exarada pelo Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 168/2013 e pelo Regimento Interno do 

PRONATEC/FUNECE, e, face a adesão da FUNECE ao Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/MEDIOTEC, RESOLVE 

DESLIGAR:Francisca Clotilde Ricardo, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº  

049.281.373-61,  que exercia a função de Coordenador Local de Amontada, 

Francisco Marcelo Sousa de Brito, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 

049.933.243-16,  que exercia a função de Coordenador Local de Viçosa do Ceará, 

Lindomar Fonseca Leite, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 891.135.273-04,  

que exercia a função de Coordenador Local de Boa Viagem, todos com os 

respectivos desligamentos a partir de 01 de outubro de 2018, DESLIGAR: 

Lucilene Oliveira de Menezes, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 

355.637.373-49, Rildon Barbosa de Sales, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 

750.141.303-72, que exercia a Coordenação Local de São Benedito, Antonio Morais 

Brito, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 029.602.623-95, que exercia a função 

de Coordenador Local de Crato, Cícera Fabiana Sales Alencar, regularmente inscrito 

no CPF/MF sob o nº 922.822.613-72, que exercia a função de Coordenador Local de 

Crato, Erika de Araújo Dantas Damasceno, regularmente inscrito no CPF/MF sob o 

nº 804.746.913-49,  que exercia a função de Coordenador Local de Missão Velha, 

Maria das Graças dos Santos Costa,  regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 

022.504.323-84, que exercia a função de Coordenador Local de Campos Sales, 

Adaiane Bezerra Vieira, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 046.961.833-78, 

que exercia a função de Coordenador Local de Canindé, Thiago Lima Lopes,   

regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 040.046.943-02, que exercia a função de  

Coordenador Local de Aracoiaba, Quézia Pereira da Silva Barbosa, regularmente 

inscrito no CPF/MF sob o nº 383.158.743-49, que exercia a função de Coordenador 

Local de Maracanau, todos com desligamento a partir de  01 de novembro do 

corrente ano, DESLIGAR: Arieudes Souza Cruz, regularmente inscrito no CPF/MF 

sob o nº 770.376.773-53, que exercia a função de Coordenador Local de Piquet 

Carneiro, Ibiracir Roberto de Paulo Filho,  regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº  

951.513.203-78,  que exercia a função de Coordenador Local de Cascavel, cujos 

desligamentos ocorrerão a partir de 03 de dezembro de 2018. Registre-se, comunique-

se e cumpra-se. 

Fortaleza, 03 de dezembro de 2018. 

 

Prof. Ms.Hidelbrando dos Santos Soares 



COORDENADOR GERAL DO PRONATEC/FUNECE 

 

 
 
                           Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC/FUNECE 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº    223/2018 PRONATEC/FUNECE 

 

O Coordenador Geral do PRONATEC/FUNECE nomeado pela Portaria nº 1218/2018 

exarada pel




